Çalışmamızın sınırlarını çok fazla aşacağı düşünülerek günümüzde müntesibi

bulunmayan ekollerin görüşlerine değinilmeyerek, sadece Hanefîler, Malikiler,

Şafiiler ve Hanbelîlerin görüşlerine yer verilmeye çalışılmıştır. Fakat Zeydi

mezhebinden olmasına rağmen Şevkânî (ö. 1250/1834), es-Seylü’l-cerrârü’l-

mütedeffik ‘alâ hadâ’iki’l-Ezhâr eserinde konumuzu özel bir başlık altında ele aldığı

için belirlediğimiz bu çerçeveden istisna tutulmuştur.

III. ARAŞTIRMANIN METODU

Çalışmamızda İslam hukuku alanında yazılan Arapça ve Türkçe kaynaklar

kullanılmıştır.

Ancak İslam hukuk alanında

yazılmış kitapların, borçlar hukuku ile ilgili bölümlerinde veya farklı bölümlerinde,

ıskat tasarruflarına yer verilmektedir. Bunun yanında sulh, kısas, talak ve köle azadı

ile ilgili yapılan özel çalışmalarda ıskat konusuna değinilmektedir.

Bunların yanında Şevkânî (ö. 1250/1834) es-Seylü’l-cerrârü’l-mütedeffik ‘alâ

hadâ’iki’l-Ezhâr’da, Ali Haydar Efendi (ö. 1354/1935) Dürerü’l-hükkâm şerhu

Mecelleti’l-ahkâm ve el-Mecmû‘atü’l-cedide fi’l-kütübi’l- erbea‘ eserlerinde, Ömer

Nasuhi Bilmen (ö. 1391/1971) Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kamûsu’nda,

Vehbe Zuhaylî el-Fıkhü’l-İslâmî’de konumuz ibrâ başlığında incelemişlerdir.

Çalışmamızda bu kaynaklardan da istifade edilmiştir.

Ansiklopedilere baktığımızda, Türkiye Diyanet Vakfı tarafından çıkarılan

işlemler, ayn ve menfaat üzerindeki mülkiyetin yeni hak sahibine geçmesini

amaçlamaktadır.4 Fakat böyle bir naklin söz konusu olmadığı, bir hakkın bedelli veya

bedelsiz olarak hak sahibinden düşmesini amaçlayan hukuki işlemler ıskatât grubunda

yer almaktadır.5 Karâfî de (ö. 684/1285), bu konuları nakil ve ıskat başlığı altında

inceleyerek bu ayrımı daha net ortaya koymaktadır.6

Temlikat ve ıskatat şeklindeki ayrım talak, kısastan ve şuf’a hakkından

vazgeçme gibi tasarrufların herhangi bir bedel olmaksızın yapılması halinde açık

biçimde görülebilmektedir.

Bu deliller doğrultusunda fakihler ibradaki yardımlaşma,

dayanışma gibi hususları da dikkate alarak, ibranın mendup olduğunu belirtmişlerdir.50

İbn Âbidîn’in (ö. 1252/1836) Kâdîhân’dan (ö. 592/1196) naklettiğine göre

borcun yarısını ibra etmek de sahihtir. Onun belirttiğine göre, ortak olan iki kimsenin

müşterek bir alacağı olduğu durumda taraflardan birisinin kendi payına düşen

kısımdan, borçlusunu ibra etmesi geçerlidir. Bu durumda borçlu için borcun yarısı

ıskat edilmiş olmaktadır.

anlamlara gelmektedir.200 İslam hukukunda deyn genel olarak “kişinin zimmetinde

sabit olan şey”201 şeklinde tanımlanmaktadır. Daha sonra bu tanım daraltılarak

“zimmette sabit olan ve alacaklıya ait bulunan malı ve parayı” ifade edecek şekilde

kullanılmıştır.202

Hanefi fakihlerinden Kâsânî (ö. 587/1191), “Deyn, vacip bir fiilin yani itibari

malı teslim işleminin adıdır” şeklinde tarif ederek deynin zimmetteki mal olduğunu

vurgulamıştır. Burada zimmetteki mal ile itibari mal kastedilmektedir. İtibari malın

taraflara göre alacak ve borç olmak üzere iki ayrı konumu vardır.203

sabit olmasından sonra bunun ıskat edilmesi ve yeni bir bedel üzerine anlaşılması söz

konusudur. Bu da yukarıda ki örneklerdeki gibi sulh akdi içinde ıskatın da

gerçekleşmesidir. Burada tarafların karşılıklı rızalarının bulunması yapılan işlemleri

geçerli kılmaktadır.217

Serahsi (ö. 483/1090), emanetçinin elinde bulunan bin dirhemi harcasa ve

bunun yerine yüz dirhem karşılığında sulh akdi yapsa geçerli olacağını söyler. Çünkü

o, tükettiği para miktarının zimmetinde borç olacağını ve sulh akdinin de ıskat yoluyla

geçerli olacağını söylemiştir. Serahsi burada, emanetçinin elindeki malı tüketmesini

geçerliliğine zarar vermeyeceğini söyleyerek, davalının bu ıskattan sonra borcu

olduğunu ikrar etse de ıskat geçerliliğini koruyacağını ifade eder.237

Hanefi, Şafii ve Hanbeli âlimlere göre, bir kişinin ayn konusu bir mal için

mutlak bir ifadeyle ıskat ettiğini söylemesi, onu iddia hakkını ıskat etmektedir. İbn

Âbidîn (ö. 1252/1836) de, bu konuda ayn davalıya mülk olmayacağını bu sebeple

davacının bunu almaya fırsatı olursa alabileceğini ama davasının mahkemede kabul

görmeyeceğini söylemektedir. Yani mutlak olarak ıskat etmek dava açmaya kazaen

engeldir ama diyaneten engel değildir.238 Maliki âlimler ise burada ayrıma giderek,

edilmektedir.258

Şüf’a hakkı ıskatı kabul eden haklardandır. Kişi şüf’a hakkına sahip olduktan

sonra bu hakkını ıskat edebilmektedir.259 Serahsî (ö. 483/1090), şüf’a hakkının üç

şekilde ıskatının mümkün olduğundan bahsetmektedir.260 Bunlar:

1- Şüf’a hakkına sahip olan kişinin bu hakkını bizzat kendisinin düşürmesi,

2- Hak sahibinin, bu hakkı başkasının düşürmesine açık ya da delalet yoluyla

rıza göstermesi,

3- Şüf’a hakkının olduğunu öğrendiğinde talepte bulunmamasıdır.

İzafe durumunda hükmün gelecek zamana tehir

edilmesi söz konusudur. Yani akdin kuruluşu gerçekleşmiş ama işleyişi ve

hükümlerini ortaya çıkarması gelecekteki bir zamana bağlanmıştır.316

Yapılan hukuki işlemlerin izafe kabul edip etmemesi, hukuki işlemin içeriğine

göre belirlenmektedir. İbn Âbidîn (ö. 1252/1836) izafe kabul edip etmemesi açısından

hukuki işlemleri inceleyerek 14 tanesinin izafesinin sahih olduğunu belirtmiştir.

Bunlar; icare, icarenin feshi, mudarebe, muamele, müzaraa, vekâlet, kefalet, vasi

tayini, hâkim tayini, vali veya emir tayini, vasiyet, vakıf, talak ve köle azadıdır. Bunlar